Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra ústavního práva

2006

Svoboda svědomí a náboženského vyznání
v českém právním řádu

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.

Diplomant:

Ladislav Rychtář
19. července 1980
5. května 834
391 65 Bechyně

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 25. dubna 2006

Ladislav Rychtář

Děkuji JUDr. Radovanu Suchánkovi, Ph.D. za pomoc při zpracování této diplomové práce. Oceňuji zejména jeho ochotu s jakou mi poskytl odborné podklady a cenné podněty k vypracování této práce. Rád bych mu poděkoval i za jeho pedagogické vedení při odborných konzultacích k danému tématu.

Obsah:

| | |
|--|----|
| 1. Úvodní výklad | 1 |
| 2. Pojem základních práv a svobod v České republice | 3 |
| 2. 1. Teoretické dělení základních práv a svobod | 4 |
| 3. Právní úprava svobody svědomí a náboženského vyznání v České republice | 5 |
| 3. 1. Ústavněprávní předpisy | 6 |
| 3. 1. 1. Teoretické vymezení práv a svobod garantovaných v člancích 15 a 16 Listiny .. | 11 |
| 3. 2. Mezinárodněprávní prameny | 12 |
| 3. 3. Zákonné a podzákonné prameny | 15 |
| 4. Práva a svobody zakotvené v čl. 15 a 16 Listiny základních práv a svobod | 19 |
| 4. 1. Svoboda svědomí a náboženského vyznání a právo své náboženství nebo víru změnit nebo být bez vyznání | 20 |
| 4. 1. 1. Svoboda svědomí a náboženského vyznání | 20 |
| 4. 1. 2. Právo své náboženství nebo víru změnit nebo být bez vyznání | 23 |
| 4. 1. 3. Svoboda svědomí a náboženského vyznání a právo své náboženství nebo víru změnit nebo být bez vyznání ve vztahu k nezletilcům | 24 |
| 4. 2. Právo odmítnout výkon vojenské služby z důvodu svědomí či náboženského vyznání | 25 |
| 4. 3. Právo svobodně projevovat své náboženství a právo církví a náboženských společností spravovat své záležitosti | 29 |
| 4. 3. 1. Právo každého svobodně projevovat své náboženství nebo víru | 29 |
| 4. 3. 2. Právo církví a náboženských společností spravovat své záležitosti nezávisle na státu | 33 |
| 4. 3. 3. Omezení výkonu náboženské svobody | 40 |
| 5. Ochrana svobody svědomí a náboženského vyznání v českém právním řádu | 42 |
| 5. 1. Ústavněprávní ochrana | 43 |
| 5. 2. Trestněprávní a administrativně právní ochrana | 44 |
| 6. Smlouva mezi Českou republikou a Svatým stolcem | 45 |
| 7. Shrnutí | 49 |
| Použitá literatura | 54 |

1. Úvodní výklad

Důraz kladený na problematiku občanských a lidských práv je příznačný, imanentní pro demokratickou společnost. Ta respektuje liberální myšlenku „přednosti“ odpovědné lidské bytosti před státem – tj. myšlenky úcty státu k právům člověka a občana (čl. 1 odst. 1 Ústavy České republiky). Práva a svobody občanů nejsou v demokratických státech respektovány jen z důvodů mezinárodních závazků, ale jsou součástí jejich ústavních rádu. Meze těchto práv jsou stanoveny pouze zákony a úcta k jejich nedotknutelnosti patří k atributům právního státu. Pro totalitní politické režimy je naopak příznačné, že nerespektují občanská a lidská práva, i když je v mnohých případech ústavně deklarují. Faktickým výkonem státní moci je však negují a používají represivní zejm. trestní státní politiku k jejich potlačení.

Ústavním základem pozitivní úpravy občanských a lidských práv v České republice se po přeměně společenskopolitických poměrů stala Listina základních práv a svobod přijatá Federálním shromážděním dne 9. ledna 1991. Její koncepce vychází z přirozenoprávního pojetí lidských práv a inspiruje se zejména Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod.¹

V souladu s tímto základním principem čl. 1 Listiny prohlašuje základní práva a svobody za nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná. Tím, že je Listina prohlašuje za neporušitelná, vyjadřuje vůli, aby práva a svobody v ní obsažené nebyly dotčeny ani budoucím ústavním vývojem a zůstaly trvale součástí českého právního řádu. Základní práva a svobody podle tohoto pojetí tedy existují nezávisle na rozhodnutí státu. Stát je pouze deklaruje a chrání je.

Předmětem této práce má být pojednání o jedné z přirozených základních svobod člověka – svobodě svědomí a náboženského vyznání. Jde o takovou svobodu, kterou lze zařadit mezi nejvýznamnější práva a svobody. Je výrazem svobody a důstojnosti člověka v duchovní a duševní sféře.

Téma svobody svědomí a náboženského vyznání nepřestávají být aktuálním tématem ani 15 let od doby, kdy byla přijata Listina, a tedy i od doby, kdy se tyto svobody „skutečně vrátily“ do českého právního řádu. Ústava Československé socialistické republiky č. 100/1960 Sb. sice v čl. 32 svobodu vyznání zaručovala, ale ve stejném článku ji umožňovala omezit pouhým zákonem bez jakýkoliv ústavních limitů. Tím ji fakticky eliminovala. Svobodu svědomí již tato ústava raději vůbec nezmiňuje. Tzv. Ústava 9. května č. 150/1948 Sb. sice

¹ Viz blíže Pavlíček, V.: Ústavní úprava lidských práv – výsledek helsinského procesu – Právník 9 – 10/1991

svobodu svědomí a vyznání deklarovala, avšak zároveň je negovala tím, že stanovila, že nemohou být důvodem k odepření splnění občanské povinnosti, kterou stanovil obyčejný zákon. Musíme se tedy vrátit až k ústavní listině č. 121/1920 Sb., která stejně jako současná Listina, nepředpokládala možnost zákonného omezení svobody svědomí a vyznání.

Vedle ústavních záruk těchto svobod a jejich mezinárodněprávního zakotvení je nutné se zaměřit i na prováděcí zákony, které tyto svobody a práva upravují ve vztahu ke každodennímu životu ve společnosti. Tyto zákony musí být v souladu s přísnými ústavními limity pro ně dané a nesmí je omezovat k dosahování jiných cílů. Těchto práv a svobod se dotýká celá řada dalších zákonů, které se primárně zabývají právní úpravou jiných společenských vztahů. V rámci této své úpravy však upravují i otázky, které se více či méně vztahují ke svobodě svědomí a náboženského vyznání.

Nelze opomenout, že otázkám týkajícím se svobody svědomí a náboženského vyznání se od přijetí Listiny věnovala celá řada soudních rozhodnutí - nejen soudů obecných, ale zejména Ústavního soudu České republiky. I ty přinášejí cenné podněty, které je nutno reflektovat a zohlednit zejména při výkladu příslušných zákonných ustanovení. Bezesporu jsou i vhodným zdrojem informací pro zákonodárce při legislativní činnosti. Tato soudní rozhodnutí poskytují určitá kritéria, limity či náhled, jak široce jsou tyto svobody a práva ve společnosti pojímány. Autor této práce se snažil některým nejdůležitějším soudním rozhodnutím věnovat v textu pozornost.

2. Pojem základních práv a svobod v České republice

Obsah katalogu práv, který označujeme jako katalog základních práv a svobod, se v různých státech a ústavách odlišuje. Záleží vždy na ústavodárci, co do takto ústavně vymezeného katalogu zahrne. Přes integrující roli mezinárodních dokumentů o lidských právech a svobodách jsou takové katalogy odlišné v různých státech. Například ačkoli se naše Listina základních práv a svobod inspirovala zejména Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod², nejsou tyto katalogy zcela shodné. Tyto katalogy se mění také v prostoru a čase. Rozdílný je i filozofický základ těchto práv. Nacházíme zde různé koncepte – přirozenoprávní koncepte, právní pozitivismus, normativní teorie apod.


[…]

- Oblast právní ochrany těchto práv a svobod je postačující a funkční. V případě jejich ohrožení nebo dokonce porušení se každý může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech i u jiného orgánu. To, že se jedná o fungující systém ochrany těchto práv a svobod vyplývá mj. i z celá řady rozhodnutí soudů v České republice, které se dotýkají této problematiky.⁹⁷ Od roku 2003, kdy nabyl účinnost zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, je ochrana těchto práv navíc posílena o nově koncipované správní soudnictví. Správní soudy mají mj. pravomoc přezkoumat zákonnost rozhodnutí orgánu veřejné správy o subjektivních veřejných právech.

Trestněprávní a administrativně právní ochrana těchto práv a svobod je dostačující.⁹⁸ Je však otázkou jak jsou příslušná ustanovení, zejména trestního zákona, aplikována. Jistě ne nezajímavé údaje o počtu spáchaných trestných činů, které se vztahují k těmto právům a svobodám, obsahuje Statistická ročenka kriminality Ministerstva spravedlnosti ČR.⁹⁹ Je možné konstatovat, že základní skutková podstata, která poskytuje ochranu svobodě svědomí a náboženského vyznání, § 236 skutková podstata trestného činu omezování svobody

⁹⁷ Podařený soubor soudních rozhodnutí lze nalézt na webových stránkách Společnosti pro církevní právo v Praze: <http://sppc.prf.cuni.cz/judikat/judikat.htm>.

⁹⁸ Viz příslušná kapitola této práce. Je nutno poznamenat, že v březnu 2006 Poslanecká sněmovna PČR nepřehlasovala veto Senátu PČR a nedošlo tak k přijetí nového trestního zákona. Stávající úprava tak bude platit i nadále.

⁹⁹ K nahlédnutí je např. na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR: <http://portal.justice.cz>.

vyznání, není dlouhodobě v těchto statistikách uváděna. Je to možné vysvětlit tak, že těchto trestných činů je jen zanedbatelné množství. Autor této práce se však spíše přiklání k vysvětlení, že celá řada jednání, která naplňují skutkovou podstatu tohoto trestného činu, nejsou jako trestný čin vůbec kvalifikována. Obdobnou situaci lze pozorovat i v případě dalších skutkových podstat trestných činů, které chrání svobodu svědomí a náboženského vyznání - § 196 (skutková podstata trestného činu násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci), § 198 (skutková podstata trestného činu hanobení národa, etnické skupiny, rasy a přesvědčení) a § 198a (skutková podstata trestného činu podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo omezování jejich práv a svobod).

Autor této práce tím nechce ani v nejmenším vyzvat ke zvýšené kriminalizaci jednání osob ve společnosti. V mnohých případech je však dosavadní přístup orgánů činných v trestním řízení přinejmenším nevyhovující.

- Názor na neratifikovanou smlouvu mezi Českou republikou a Svatým stolcem, autor této práce již vyjádřil v kapitole 6.

Právní úprava těchto vztahů ve státech Evropské unie je rozmanitá. V otázce tohoto smluvního vztahu by jistě měla každá země vycházet ze svých specifických vlastních tradic a ze svých specifických vlastních zkušeností. Argumentem pro existenci této smlouvy nemůže být výčet zemí, které tuto smlouvu mají nebo nemají, ať už v Evropě nebo mimo Evropu. Česká republika je laickým státem a měla by jím i zůstat. Jistě by bylo vhodné, aby se vyjednávání případné nové smlouvy účastnily i jiné církve a náboženské společnosti alespoň jako pozorovatelé. V souladu s principem nediskriminace a rovného zacházení by i jiným církvím a náboženským společnostem měly příslušet stejná práva a privilegia, která by z této smlouvy vyplývala pro katolickou církev. Samozřejmě pokud by odlišné zacházení se Svatým stolcem reprezentovaným v České republice katolickou církví neodůvodňovaly „objektivní, rozumné a přiměřené“ důvody.

Příklady „objektivních, rozumných a přiměřených“ důvodů, které by měly odůvodňovat odlišné zacházení s některou církví nebo náboženskou společností v oblastech, které přísluší výlučně vnitrostátní úpravě, však autor této práce nenašel. Dovoluje si zopakovat, co již uvedl výše, že za tento důvod není možné považovat jen tu skutečnost, že církev nebo náboženská společnost je součástí mezinárodních struktur.

Na závěr této práce autor považuje za vhodné připojit citaci ze zprávy o úrovni náboženské svobody v České republice (U. S. Department)¹⁰⁰ za rok 2005, s jejímž tvrzením lze souhlasit. V této zprávě je konstatováno: „Ústava zaručuje náboženskou svobodu a vláda obecně toto právo v praktickém životě respektuje. Vláda a její politika se snaží na všech úrovních toto právo hájit a netoleruje jeho porušování ani státními ani soukromými subjekty. Vládní politika i její praktická činnost obecně přispívá k situaci, v níž lidé mohou svobodně vyznávat různá náboženství. Celkově přátelské vztahy mezi různými náboženstvími přispívají k náboženské svobodě.“

¹⁰⁰ Viz International Religious Freedom Report 2005, Released by the Bureau of Democracy, Human Rights, and Labor: www.state.gov/g/drl/rls/irf/2005/51548.htm. Český překlad viz webové stránky Ministerstva kultury ČR: www.mkcr.cz.
