Prezval dne 18. května 2006
RyN

Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Ladislava Rychtáře
„Svoboda svědomí a náboženského vyznání v českém právním řádu“

Diplomová práce byla odevzdána v rozsahu 53 normostran textu, k nimž je připojen přehled obsahu a seznam použité literatury.

Práce je členěna - včetně úvodního výkladu a závěrečného shrnutí - do 7 kapitol, v nichž diplomant nejprve popisuje pojem základních práv a svobod v ČR (kapitola 2.), poté hlavní část věnuje právní úpravě svobody svědomí a náboženského vyznání v ČR z hlediska vnitrostátního i mezinárodního práva (kapitoly 3. až 5.), a nakonec připojuje kapitolu o Smlouvě mezi ČR a Svatým stolicem (kapitola 6.).

Práce přináší standardní popis všech ústavních aspektů svobod zakotvených v čl. 15 a 16 Listiny (kapitola 4.), který se věnuje též výkladu zákonných a podzákonných předpisů týkajících se náboženské svobody u nás. Diplomant přitom používá i relevantní judikaturu Ústavního soudu a opírá se o názory nauky (průběžně odkazuje v poznámkách pod čarou).

Zmiňuje se již také o návrhu skupiny senátorů z ledna t. r., jímž žádají po Ústavním soudu zrušení zákona č. 495/2005 Sb., event. alespoň některých jeho ustanovení, kterým byl naposledy novelizován zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech (str. 17). Jde o novelu, která byla reakcí právě na předchozí nález Ústavního soudu (č. 4/2003 Sb.) a již proto by si zasloužila v práci podrobnější samostatnou pozornost, stejně jako návrh na její zrušení. Doporučuji proto, aby diplomant u ústní obhajoby zhodnotil, nakolik zákonodárce vyhověl intencím nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 4/2003 Sb., resp. nakolik je oprávněný nový návrh k Ústavnímu soudu, který opětovně namítá protiústavnost. Rozdílné názory na tuto novelu zákona byly i mezi bývalým a současným ministrem kultury.

Jinak se v práci nachází několik pozoruhodných kritických připomínek k ústavnosti jiných platných zákonů v této oblasti. Např. v zákoně č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, považuje diplomant za protiústavní ustanovení § 21 odst. 1, podle něhož na občana odmítnuvšího vykonávat mimořádnou službu dopadá pracovní povinnost „zejména v oborech práce, které jsou nevyhnutelné k zabezpečení ozbrojených sil“. Poukazuje na to, že takový občan se nechce ani „civilními“ činnostmi (kupř. jako kuchař) podílet na chodu armády (str. 28). Ústavně konformní by bylo zařazení takového občana zcela mimo ozbrojené síly do sektorů, v nichž primárně zajišťuje potřeby civilního obyvatelstva.

Zákon č. 218/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem, ve znění pozdějších předpisů, diplomant nazírá jako předpis odporující čl. 2 odst. 1 Listiny, z něhož dovozuje, že stát „nemůže být povinován k aktivnímu napomáhání činnosti jednotlivých církví a náboženských společností“. Připomíná, že smyslem zákona bylo v době jeho přijetí ekonomické připoutání církví ke státu, což za podmínek jejich postavení ve světle Listiny již možné není. Dovojuje proto závěr, že zákon měl pozbýt účinnosti podle § 6 odst. 1 ústavního zákona č. 23/1991 Sb. k 1. lednu 1992 (správně: k 31. 12. 1991) – str. 38.

Část práce věnovaná Poslaneckou sněmovnou zamítnuté Smlouvě mezi ČR a Svatým stolicem je zcela vhodně zařazena, neboť návrhy na její nové parlamentní projednávání na sebe - soudě dle různých prohlášení některých ministrů - jistě nedají dlouho čekat. Výhrady, které k této smlouvě snesla před třemi lety odborná kritika, z nichž některé zmiňuje i diplomant, však neztratily nic ze své aktuálnosti

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové v ní diplomant prokázal nejen velmi dobrou orientaci v problematice, ale též snahu po samostatném přístupu k řešení právních otázek. Diplomovou práci **d o p o r u č u j i k ústní obhajobě.**

V Praze, 15. května 2006